[image: image1.png]

[image: image2.wmf]

 LEI Nº 616, DE 21 DE OUTUBRO DE 2005.

Súmula: Altera os artigos de 71, 178  e 315 da Lei 370/96.

O Prefeito do Município de Quitandinha, Estado do Paraná.

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º - O artigo 71 da Lei 370/96 Código Tributário Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 71 - O crédito não integralmente pago no vencimento será acrescido de juros de 1% (um por cento) ao mês e 2% (dois por cento) de multa, calculado sobre o valor corrigido seja qual o motivo determinante da falta, sem prejuízo:

I - Da imposição das penalidades cabíveis;

II - Da correção monetária do débito, na forma estabelecida neste Código;

III - Da aplicação de quaisquer medidas de garantias previstas na legislação tributária do Município.

Art. 2º - O artigo 178 da Lei 370/96 – Código Tributário Municipal, passa a ter a seguinte redação:

Art. 178 - O valor venal dos imóveis para fins de lançamento do ITBI (Imposto sobre a Transmissão de Bens Imóveis) e do IPTU (Imposto Predial e Territorial Urbano), será apurado com base nos dados existentes no Cadastro Técnico Municipal, e no disposto na Planta Genérica de Valores.

§ 1º - O Chefe do Poder Executivo, quando necessário, fixará por decreto, Comissão para revisão da Planta Genérica de Valores, a qual deverá conter o valor do metro quadrado de imóveis e de edificações.

§ 2º - A Planta Genérica de Valores formada pela comissão de revisão será objeto de aprovação por Lei Municipal.

Art. 3° - O parágrafo primeiro do artigo 315 da Lei 370/96 – Código Tributário Municipal, passa a ter a seguinte redação:

Art. 315 . . .

§ 1º - O valor da taxa de identificação numerológica será de 7 (sete) UFM’s (Unidade Fiscal Municipal).

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha.

Estado do Paraná, em 21 de outubro de 2005.

Gabinete do Prefeito Municipal de Quitandinha

VALFRIDO EDUARDO PRADO

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO ( SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Rua José de Sá Ribas, 238 ( Centro ( 83840-000 ( (41)3623-1231 ( 3623-1293

www.quitandinha.pr.gov.br ( prefeitura@quitandinha.pr.gov.br

_970048204.bin